20140122 ver.01

1

津波等の突発大災害からの避難の課題と対策に関する研究委員会
第 8 回避難の課題の調査・分析部会（都市避難部会）議事録（案）

                                 文責：久保
日  時：2014 年 1 月 21 日（火）10:00～12:00
場 所：工学院大学新宿キャンパス 26 階 A2610
出席者(敬称略)：久田、「小山」、末松、久保、「」は Google Hangouts での参加、()は委員以外の

参加者
配布資料：

8-1  第 8 回避難の課題の調査・分析(都市避難問題)・議事次第
8-2  第 7 回避難の課題の調査・分析(都市避難問題)・議事録(案)
8-3  幹事会資料
8-4  2 月 7 日のシンポジウム及び、第 14 回日本地震工学シンポジウム OS 申請資料
8-5  台風 18 号における避難 京都府の場合 (小山委員)
追加資料 中心市街地における災害対応能力向上のための教育・訓練と新宿駅周辺地域へ

の適用(久田部会長)
議事
1）確認事項について
   ・資料の確認を行った

2）都市避難部会における研究活動に関する議論・連絡事項

・久田部会長から 1 月 16 日に行われた幹事会について報告があった。
・本会について、来年度も継続して実施することを申請中と報告があった。来年度は建築学

会の特別委員会とも連携して実施することを検討している。
・来年度の都市避難部会の体制について、報告があった。早稲田大学の三上貴仁先生に参加

していただき、久保は来年度、一身上の都合により、研究会から退会する。
・研究委員会として、特集号の実施に向けて準備していると報告があった。
・震災対策技術展(2 月 7 日)と 3 月 10 日工学院大学で実施するワークショップについて、連

絡があった。
・3 月 10 日のワークショップの招待講演について、お願いを予定している NHK 放送文化研

究所 村上圭子さんについて、小山委員がご存知ということで、小山委員からお伺いしてい

ただく。ワークショップは Google ハングアウトでの実施も検討しているため、公開ハング

アウトが利用できるか確認する。
⇒後日(2014/01/22)、関本先生にご講演いただくこととなった。

3）水害に関する調査報告
   ・小山委員から台風 18 号による京都府の避難状況について研究紹介があった(資料 8－5)。
  ・久田部会長から新宿での取り組みについて報告があった(追加資料)。
4）その他

特になし

5）次回の会議
・次回日程は、3 月 10 日のワークショップ以降にメール等で調整して決める。

以上